
№6922024.12.1 6

公共下水道や農業集落排水、コミニティ・プラントへ異物を流すと配管が詰まり、汚水が流せなくなってしまいます。
多くの世帯に悪影響を及ぼすので下水道などに異物を流さないでください。　　 下水道課施設班　☎（７７）５５７５問

,

お、ご利用には、市役所で登録が必
要です。
▶対象＝市内在住で、認知症等の症状
が見られる65歳以上で、家族等がメー
ルを受信できる方
▶利用料＝無料（１人１セット30枚）
※追加購入は有料です。
▶申込方法＝高齢者支援課窓口
　 地域包括支援センター
　 ☎（７０）０４３９

問

問

申 問

問

地域包括支援センターだより ～在宅で利用できる
　介護保険のサービス～

　ヘルプマークは義足や人工関節
を使用している方、内部障がいの
方、妊娠初期の方、発達障がい
の方など、外見からは支援や配慮
を必要としていることが分かりづ
らい方が援助を得やすくなるよう
作成されたマークです。
　従来のヘルプカードに加え、ス
トラップ型のヘルプマークも作成
しており、次の窓口で配布してい
ます。
▶配布窓口
・ストラップ型ヘルプマーク＝社会

　利用希望者本人やご家族
と直接契約を結ぶことによ
り、入所が可能となりました。
▶対象
・おおむね65歳以上
・居住に課題を抱えている方
・病気がなく介護を必要とし
ない方
▶入所開始＝12月１日㈰
　詳細は問い合わせください。
　 山武郡市広域行政組合
　 養護老人ホーム坂田苑
　 ☎０４７９（８２）０３２０

　介護保険のサービスには大きく２つに分け
て在宅サービスと施設サービスがあります。
今回は在宅サービスを紹介します。
①訪問介護（ホームヘルプ）
　ホームヘルパーが自宅を訪問し、おむつ
交換などの身体介護や買い物などの生活援
助をします。
②訪問入浴介護
　看護職員と介護職員が移動入浴車で自宅
を訪問し、入浴介護をします。
③訪問看護
　疾患を抱えている人に、看護師などが自
宅を訪問し、療養上の世話や診療の補助を
します。
④訪問リハビリ（デイケア）
　理学療法士や作業療法士などが自宅を訪
問し、リハビリをします。
⑤居宅療養管理指導
　通院することが困難になった場合に医師･
歯科医師･薬剤師などが自宅を訪問し、診
療などをします。
⑥通所介護（デイサービス）
　通所介護施設に行き、食事･入浴などの日

　確定申告等により、障害者手帳をお持ちでない
方でも、手帳保持者に準じた所得税・住民税の
障害者控除が受けられる場合があります。
　介護保険の認定を受けている方で一定の要件を
満たした方に対し、申請により「障害者控除対象
者認定書」を発行しています。
▶受付開始＝令和７年1月６日㈪
▶受付方法＝高齢者支援課
へ申請書を提出
　・　 高齢者支援課
 　介護保険班
 　☎（７０）０３３５

ヘルプマーク・ヘルプカードを
配布しています

養護老人ホーム坂田苑
入所者募集

福祉課
・ヘルプカード＝社会福祉課、中
部コミュニティセンター、白里出
張所
　 社会福祉課障がい福祉班
　 ☎（７０）０３３７

介護保険制度による
障害者控除認定書の発行

常生活を日帰りで支援します。利用する場
合は送迎を含みます。
⑦通所リハビリ（デイケア）
　介護老人保健施設などで生活行為向上の
ためのリハビリテーションなどを日帰りで行
います。利用する場合は送迎を含みます。
⑧その他
　短期入所生活介護（ショートステイ）･短
期入所療養介護（医療型ショートステイ）･
福祉用具貸与･福祉用具販売･住宅改修費支
給などがあります。
　介護が必要な状態になっても、在宅サー
ビスを利用することで住み慣れた居宅での
生活を続けることができます。
　地域包括支援センターおよび在宅介護支
援センターは、高齢者の相談窓口として各
種相談を受け付けています。
　 地域包括支援センター
　 ☎（７０）０４３９
　 在宅介護支援センターおおあみ緑の里
　 ☎（７３）５１４６
　 在宅介護支援センター杜の街
　 ☎（７０）１６６６

◀ヘルプマーク
　（赤字に白の
　  十字とハート）

▲詳細について
　（山武郡市広域行政
　 組合ホームページ）

安全安心コーナー

問

東金警察署管内
安全・安心キャラクター

「とうがめくん」

●12月の移動交番車開設予定
開設場所 開設予定日 開設時間

2日㈪
23日㈪
11日㈬
26日㈭
6日㈮
24日㈫
6日㈮
17日㈫
5日㈭
18日㈬
20日㈮
26日㈭
2日㈪
3日㈫

14時～15時
14時～15時
14時～15時
14時～15時
10時～11時30分
14時～15時
14時～15時
10時～11時30分
14時～15時
14時～15時
14時～15時
10時～11時30分
10時～11時30分
10時～11時30分

セブンイレブン
大網白里季美の森店
DCM（旧ケーヨーＤ２）
大網永田店
主婦の店
大網店
農村環境
改善センター
みどりが丘
自治会館
ショッピング
センター
アミリィ
大網白里市役所
国保大網病院

◇条例の目的等
　盗難品等の流通防止と速やかな発見のた
め、特定金属類取扱業に関する業務に必要
な規制を行い、窃盗などの犯罪防止と被害
を迅速に回復することを目的とする条例が施
行されます。
　規制対象となる特定金属類の売買等には
公安委員会の許可が必要となります。
◇条例の規制対象品となり得る品目（一例）
　電線、グレーチング、マンホールの蓋、
敷鉄板、足場板、　銅板の建築材料、ハン
ドホールの蓋、消火栓の蓋、案内板に用い
られる板、橋・学校その他施設の名称が表
示された板など
※上記の金属類を売買・交換等する場合は、
　「特定金属類」か「古物」の必ずどちらか
　に該当します。
◇経過措置期間について
　既に特定金属類の売買等をしている既存
業者の方も令和７年６月30日㈪までに許可を
取得しなければなりません。

千葉県特定金属類取扱業の規制に関する
条例の制定（令和７年１月１日施行）

◇罰則等について
　条例違反には罰則（最高懲役１年以下）
や行政処分（許可取消し・営業停止）等が
あります。
　 東金警察署生活安全課
　 ☎（５４）０１１０

問

　このサービスは、高齢者が万が一徘
徊してしまった場合に居場所を知らせる
もので、二次元コード付きラベルシール
を帽子や服、杖、シルバーカー等に貼っ
て利用します。
　徘徊を発見した方がスマートフォン
でラベルシールの二次元コードを読み
取ると、事前に登録した家族等に発見
通知メールが送信され、保護されたこ
とが分かる仕組みとなっています。な

高齢者見守りサービス

※予約制。
▶会場＝中央公民館２階 談話室
▶内容＝専門職（保健師、社会福祉士、介
護支援専門員等）による認知症の個別相談
▶対象＝市内在住で、もの忘れや認知症
について不安がある方、家族、事業所
▶申込方法＝電話（随時受付）
▶参加費＝無料
　・　 地域包括支援センター
　 ☎（７０）０４３９
申 問

　もの忘れ、認知症のことで悩んでい
ませんか。
　専門職への早期相談により、状態に
合わせたアドバイスや認知症に対する支
援制度の説明等が受けられますので、
お気軽にご相談ください。
▶日時＝12月13日㈮、令和７年1月10
日㈮
①13時30分～14時15分
②14時30分～15時15分

気になったらすぐ相談！「もの忘れ相談会」

▶会場＝保健文化センター3階ホール
▶対象＝本市に住民登録のある65歳以
上の方
▶測定事項＝質問調査（アンケート）、
体力測定、インボディ測定（身体の各
部位の筋肉量などを測定）、足部のトラ
ブルチェック
▶募集人数＝各時間先着20人
▶申込開始＝12月２日㈪
▶申込方法＝電話、窓口
▶参加費＝無料
　・　 地域包括支援センター
　 ☎（７０）０４３９

問申

　「最近、立ち上がりがおっくうだ」「な
んでもないところでつまずくことが増え
た」「昔より早く歩けなくなった」など
のお悩みはありませんか。
　ご自身のお体の状態を知り、理学療法
士・作業療法士から体力維持・増進や転
倒予防などのアドバイスが受けられます。
　この機会にご自身の体と向き合ってみ
ませんか。
▶日時＝令和７年１月24日㈮ 9 時～、
10時～、11時～、13時～、14時～
※結果説明会は３月７日㈮を予定して
　います。

いきいき体力測定会

時30分
▶会場＝中部コミュニティ
センター1階会議室
▶内容＝認知症の相談、参加者同士の
交流、レクリエーション等
▶対象＝認知症の方とご家族、認知症に
関心のある方、地域の方どなたでも歓迎
　 地域包括支援センター
　 ☎（７０）０４３９
問

　認知症の方やその家族、地域住民が
誰でも参加でき、集まって楽しくお話を
したり悩み事などを共有しホッとひと息
つける交流の場です。
　あんとんねぇさ～「九十九里地域認
知症家族の会」in大網白里市も同時に
開催する予定です。
※飲食の提供はありません。
▶日時＝12月19日㈭13時 30 分～15

認知症カフェ「あったかスペースモクセイ」

障害者控除対象者認定書

№692 2024.12.17

問申

問申

後期高齢者医療制度・
国民健康保険の葬祭費

付書または年金手帳、通帳、金
融機関届出印を持参の上、希望
する金融機関または年金事務所
へお申し出ください。市役所で
も受付が可能です。
　クレジットカード納付は、当月
分保険料を当月末にクレジット
カード会社が立替納付します。「６
か月前納」「１年前納」「２年前納」
は現金納付と同じ割引額となり、

　国民年金保険料の納付には、
口座振替・クレジットカード納
付が利用できます。
　口座振替には、当月分保険料
を当月末に振替納付することに
より、月々60円割引される「早
割制度」や、割引額が多い「６
か月前納」「１年前納」「２年前
納」もあります。
　口座振替をご希望の方は、納

国民年金保険料は口座振替・クレジットカード
納付が便利でお得ですね ん き ん ナ ビ

　市の人事行政の運営について、「職員数」と「職員の給与」の状況を公
表します。これらの情報を市民の皆さんに公表することで、人事行政の透
明性を高め、公正な運営に努めています。
　市ホームページでは、職員数・給与の状況のほかに、職員の勤務条件、分限・
懲戒処分、服務、研修、福利・利益の保護の状況についても公表しています。

１．職員数の状況
　本市では、生活に欠かせない事業（主に道路・排水・福祉・教育）など
への行政需要が増加しています。
　これに対応した組織づくりを進めるため、定員適正化計画に基づき、職
員の能力向上や事務処理の効率化を図り、必要最小限の職員の確保に努め
ていきます。

２．職員の給与の状況
　市職員の給与は、人事院および千葉県人事委員会の勧告内容を参考にして、
市議会の議決を経た条例およびこれに基づく規則により定められています。

(7) 職員の退職管理の状況
　令和5年度の課長級以上の退職者1人の再就職等の状況は以下のとおりです。

(4) 定員管理の進捗状況
　地方分権化に伴い、複雑かつ多様化する行政需要に対応しつつ、多岐に
わたる課題解決に向けた政策推進を図るため、令和4 年 3 月に定員適正化計
画の見直しを行いました。
　令和4 年度からの 5 年間を計画期間とし、前計画と同様に必要かつ適正
な職員配置に努め、費用対効果の高い行政運営を積極的に推進していきます。

人事行政の運営状況の公表

(1) 職員の採用状況

(2) 職員の退職状況

（令和5年4月2日～令和6年4月1日）

21人
計女男区　分

14人 7人採用者数

（令和5年4月1日～令和6年3月31日）

（普通会計決算額）

21人
計女男区　分

9人 12人退職者数

529人

360人

535人 529人 △6人 545人合　計

16,887,088千円 3,264,626千円 19.3％令和5年度

(3) 職員数の状況部門別

区　分 令和4年 令和6年
職員数

（各年4月1日）

一般行政部門
教育部門
公営企業等
合　計

273人
79人
172人
524人

281人
75人
173人
529人

令和5年
281人
79人
169人
529人

※公営企業等は、病院、下水道、国保、介護、
　ガス事業等です。

※人件費には、職員共済費、市長・副市長・教育長、会計年度任用職員の給与等を含みます。
参考１：住民基本台帳人口　47,980 人（令和5 年度末）
参考２：令和4 年度の人件費率　19.2％

令和5年
4月1日の
職員数

定員適正化
計画目標

（令和8年4月1日）
区　分

区　分 歳出額（A） 人件費（B） 人件費率（B/A）

令和6年4月1日現在における

計画数 実数 計画数
との差

地域手当

特殊勤務
手当

34
12.0

35
12.3

50
17.7

56
19.8

52
18.4

32
11.3

20
7.1

4
1.4

283
100.0

職員数（人）
構成比（%）

◆支給率＝5.8％
◆支給対象職員＝特別職を除く全職員
◆平均支給年額＝228,187 円

職員全体に占める手当支給職員の割合
支給職員１人当たり平均支給年額（令和5年度決算）
特殊勤務手当の種類

※代表的な特殊勤務手当の名称／医務手当、夜間看護手当、検査作業手当、ガス主任技術者手当

17.4％

1 8 種※

副課長
副主幹
室長

課長
副参事
主幹

区　分

区　分 全職種

参事副主査
計

8級7級6級5級4級3級2級1級

班長
主査

主任主事
主任技師

主事
技師

主事
技師

標準的
職務内容

(1) 人件費の状況

（普通会計決算額）

1,353,272千円 264,035千円 553,442千円 2,170,749千円 6,030千円令和5年度
※職員手当には、退職手当を含みません。

区　分
給　料 職員手当 期末勤勉 計（B）

平均給与費
（B/A）

職員数
（Ａ）

給　与　費

(2) 職員給与費の状況

（令和6年4月1日）

322,306円
328,010円
325,284円

43.4歳
52.2歳
44.3 歳

一般行政職
技能労務職
職員全体

区　分
平均給料月額 平均年齢

        323,823 円
288,144 円

 42.1歳
 51.2歳

平均給料月額 平均年齢
大網白里市 国

(3) 平均給料月額・平均年齢

（令和6年4月1日）

202,400円
一般行政職 大学卒

高校卒

　後期高齢者医療制度および
国民健康保険の被保険者が亡
くなられた場合、手続きを行う
ことで、喪主の方へ葬祭費（５
万円）が支給されます。
▶必要書類
・喪主の氏名が確認できる書類
（会葬礼状、葬儀の領収書等）
・喪主名義の通帳

・亡くなられた方の被保険者証
または資格確認書
・申請者または代理人の本人
確認ができるもの（マイナン
バーカード、運転免許証等）
　・　市民課国保班
 　☎（７０）０３３４
　 高齢者齢者医療年金班
 　☎（７０）０３３６

区　分

202,400円

170,900円 170,900円

200,700円
196,200円
166,600円

総合職
一般職

大網白里市 国千葉県

(4) 職員の初任給の状況
令和5年度の退職者
　　営利企業等に再就職した者
　　市の再任用職員となった者
　　その他（在家庭等）

1人
0人
0人
1人

（令和6年4月1日）

（令和６年4月1日）

（令和5年度普通会計決算）

（令和5年度）

(5) 一般行政職の級別職員数の状況

(6) 諸手当の状況

４６８,０５０円

扶養手当

住居手当

通勤手当

期末勤勉
手当

退職手当

大網白里市 国

時間外
勤務手当

支給総額
支給職員１人当たり平均支給年額
支給総額
支給職員１人当たり平均支給年額

令和4年度
決算額

令和5年度
決算額

（普通会計決算額）
７２,３２７千円

　　　２４３千円
７５,７１０千円

　　　２４９千円

問総務課人事班　☎（７０）０３０１

◆配偶者
◆子（22歳になった後の最初の3月
31日まで）
16歳～22歳の子の加算
◆父母等
※行政職給料表8級以上職員等の
　場合、支給額は3,500 円。

6,500 円※

10,000 円
5,000 円
6,500 円※

◆配偶者
◆子（22歳になった後の最初の3月
31日まで）
16歳～22歳の子の加算
◆父母等
※行政職俸給表（一）8級以上職員
　等の場合、支給額は3,500 円。

6,500 円※

10,000 円
5,000 円
6,500 円※

◆貸家の場合
家賃 16,000 円を超える場合、家賃
に応じて支給
限度額 28,000 円

◆貸家の場合
家賃 16,000 円を超える場合、家賃
に応じて支給
限度額 28,000 円

◆公共交通機関利用者
運賃相当額（最長の定期代金等）を
支給
限度額
◆普通自家用車などの利用者
使用距離に応じて

55,000 円

2,000 円～31,600 円

◆公共交通機関利用者
運賃相当額（最長の定期代金等）を
全額支給
◆普通自家用車などの利用者
使用距離に応じて

◆原動機付自転車などの利用者
使用距離に応じて

3,000 円～54,300 円

3,000 円～23,840 円

1.025月
1.025月
2.05月

1.225月
1.225月
2.45月

6月期
12月期
合　 計

自己都合 勧奨・定年
19.6695月
28.0395月
39.7575月
47.7090月

24.586875月
33.270750月
47.709000月
47.709000月

勤続20年
勤続25年
勤続35年
最高限度額

自己都合 勧奨・定年
19.6695月
28.0395月
39.7575月
47.7090月

24.586875月
33.270750月
47.709000月
47.709000月

勤続20年
勤続25年
勤続35年
最高限度額

期末手当

※職制上の段階、職務の級などによる
　加算措置（5％～20％）があります。

勤勉手当期末手当

※職制上の段階、職務の級などによる
　加算措置（5％～15％）があります。

勤勉手当
1.025月
1.025月
2.05月

1.225月
1.225月
2.45月

6月期
12月期
合　 計

納め忘れがないので便利です。
　クレジットカード納付を希望の
方は、年金手帳、クレジットカー
ドを持参の上、市役所または年
金事務所へ申し出ください。カー
ド名義人が本人・配偶者以外の
場合は、カード名義人の同意書
の提出が必要となります。
　・　 千葉年金事務所
　 ☎０４３（２４２）６３２０


