人事行政の運営状況の公表

問総務課人事班 ☎(70)0301

1. 職員数の状況

本市では、生活に欠かせない事業(主に道路・排水・福祉・教育)など への行政需要が増加しています。

これに対応した組織づくりを進めるため、定員適正化計画に基づき、職 員の能力向上や事務処理の効率化を図り、必要最小限の職員の確保に努め ていきます。

(1) 職員の採用状況

(令和5年4月2日~令和6年4月1日)

	(11/11/2	, - / 1 2 F	1 11/11 0 -	L -1/11 II/
区	分	男	女	計
採用	者数	14人	7人	21 人

(2) 職員の退職状況

(令和5年4月1日~令和6年3月31日)

(13/11/2	T -1/11 I	11/11 0 4 3 / 1 21 11 /		
区	分	男	女	計	
退職	者数	9人	12人	21人	

(3) 職員数の状況部門別 (A年4月1日)

区分	職員数				
	令和4年	令和5年	令和6年		
一般行政部門	273人	281 人	281 人		
教育部門	79人	79人	75人		
公営企業等	172人	169人	173人		
合 計	524人	529人	529人		

※公営企業等は、病院、下水道、国保、介護、 ガス事業等です。

(4) 定員管理の進捗状況

地方分権化に伴い、複雑かつ多様化する行政需要に対応しつつ、多岐に わたる課題解決に向けた政策推進を図るため、令和4年3月に定員適正化計 画の見直しを行いました。

令和4年度からの5年間を計画期間とし、前計画と同様に必要かつ適正 な職員配置に努め、費用対効果の高い行政運営を積極的に推進していきます。

		令和5年	令和6年4	4月1日現在	定員適正化	
区	分	4月1日の 職員数	計画数	実数	計画数 との差	計画目標 (令和8年4月1日)
合	計	529人	535人	529人	△6人	545人

2. 職員の給与の状況

市職員の給与は、人事院および千葉県人事委員会の勧告内容を参考にして、 市議会の議決を経た条例およびこれに基づく規則により定められています。

(1) 人件費の状況

(普通会計決算額)

区分	歳出額(A)	人件費(B)	人件費率(B/A)	
令和 5 年度	16,887,088 千円	3,264,626 千円	19.3%	

※人件費には、職員共済費、市長・副市長・教育長、会計年度任用職員の給与等を含みます。

参考1:住民基本台帳人口 47,980人(令和5年度末)

参考2:令和4年度の人件費率 19.2%

(2) 職員給与費の状況

(普通会計決算額)

	職員数		給 与	平均給与費		
区分(A)		給 料	職員手当	期末勤勉	計(B)	(B/A)
令和5年度	360人	1,353,272 千円	264,035 千円	553,442 千円	2,170,749 千円	6,030 千円

※職員手当には、退職手当を含みません。

(3) 平均給料月額・平均年齢

(令和6年4月1日)

	大網E	9里市	玉		
区分	平均給料月額	平均年齢	平均給料月額	平均年齢	
一般行政職	322,306 円	43.4 歳	323,823 円	42.1 歳	
技能労務職	328,010円	52.2 歳	288,144 円	51.2 歳	
職員全体	325,284 円	44.3 歳			

(4) 職員の初任給の状況

(令和6年4月1日)

区 分		大網白里市	千葉県		玉
	上兴众	202,400 円	202 400 🖽	総合職	200,700 円
一般行政職	大学卒		202,400	一般職	196,200 円
	高校卒	170,900円	170,900円		166,600 円
·					

市の人事行政の運営について、「職員数」と「職員の給与」の状況を公 表します。これらの情報を市民の皆さんに公表することで、人事行政の透 明性を高め、公正な運営に努めています。

市ホームページでは、職員数・給与の状況のほかに、職員の勤務条件、分限・ 懲戒処分、服務、研修、福利・利益の保護の状況についても公表しています。

(5) 一般行政職の級別職員数の状況

(令和6年4月1日)

区分	1級	2級	3級	4級	5級	6級	フ級	8級	
標準的 職務内容	主事技師	主事 技師	主任主事主任技師	副主査	班長 主査	副課長 副主幹 室長	課長 副参事 主幹	参事	計
職員数(人)	34	35	50	56	52	32	20	4	283
構成比(%)	12.0	12.3	17.7	19.8	18.4	11.3	7.1	1.4	100.0

(6) 諸手当の状況

(令和5年度普通会計決算)

地域手当

- ◆支給率=5.8%
- ◆支給対象職員=特別職を除く全職員 ◆平均支給年額=228,187円

(令和5年度)

	区 分	全職種
特殊勤務	職員全体に占める手当支給職員の割合	17.4%
手当	支給職員1人当たり平均支給年額(令和5年度決算)	468,050円
	特殊勤務手当の種類	18種*

※代表的な特殊勤務手当の名称/医務手当、夜間看護手当、検査作業手当、ガス主任技術者手当

(普通会計決算額)

			(- - - - - - - - -
時間外 勤務手当	令和 4 年度	支給総額	72,327千円
	決算額	支給職員1人当たり平均支給年額	243千円
	令和 5 年度 決算額	支給総額	75,710千円
		支給職員1人当たり平均支給年額	249千円

		(令和6年4月1日
	大網白里市	玉
扶養手当	◆配偶者 6,500 円* ◆子(22 歳になった後の最初の3月31日まで) 10,000 円16歳~22歳の子の加算 5,000 円◆父母等 6,500 円* ※行政職給料表8級以上職員等の場合、支給額は3,500 円。	◆配偶者 6,500 円* ◆子(22 歳になった後の最初の3月31日まで) 10,000 円16歳~22歳の子の加算 5,000 円◆父母等 6,500 円* ※行政職俸給表(一)8級以上職員等の場合、支給額は3,500 円。
住居手当	◆貸家の場合 家賃 16,000 円を超える場合、家賃 に応じて支給 限度額 28,000 円	◆貸家の場合 家賃 16,000 円を超える場合、家賃 に応じて支給 限度額 28,000 円
通勤手当	◆公共交通機関利用者 運賃相当額(最長の定期代金等)を 全額支給 ◆普通自家用車などの利用者 使用距離に応じて 3,000円~54,300円 ◆原動機付自転車などの利用者 使用距離に応じて 3,000円~23,840円	◆公共交通機関利用者 運賃相当額(最長の定期代金等)を 支約 限度額 55,000円 ◆普通自家用車などの利用者 使用距離に応じて 2,000円~31,600円
期末勤勉手当	期末手当 勤勉手当 6月期 1.225月 1.025月 12月期 1.225月 1.025月 合 計 2.45月 2.05月 ※職制上の段階、職務の級などによる 加算措置(5%~15%)があります。	期末手当 勤勉手当 6月期 1.225月 1.025月 12月期 1.225月 1.025月 合 計 2.45月 2.05月 ※職制上の段階、職務の級などによる 加算措置(5%~20%)があります。
退職手当	自己都合 勧奨・定年 勤続 20 年 19.6695月 24.586875月 勤続 25 年 28.0395月 33.270750月 勤続 35 年 39.7575月 47.709000月 最高限度額 47.7090月 47.709000月	自己都合 勧奨・定年 勤続 20 年 19.6695月 24.586875月 勤続 25 年 28.0395月 33.270750月 勤続 35 年 39.7575月 47.709000月 最高限度額 47.7090月 47.709000月

(7) 職員の退職管理の状況

令和5年度の課長級以上の退職者1人の再就職等の状況は以下のとおりです。

令相ら年度の退職者		1人
	営利企業等に再就職した者	0人
	市の再任用職員となった者	0人
	その他(在家庭等)	1人

後期高齢者医療制度• 国民健康保険の葬祭費

国民健康保険の被保険者が亡または資格確認書 万円)が支給されます。

▶必要書類

・喪主の氏名が確認できる書類 (会葬礼状、葬儀の領収書等)

・喪主名義の通帳

後期高齢者医療制度および一・亡くなられた方の被保険者証

くなられた場合、手続きを行う・申請者または代理人の本人 ことで、喪主の方へ葬祭費(5)確認ができるもの(マイナン バーカード、運転免許証等)

申·問市民課国保班

☎(70)0334 高齢者齢者医療年金班

☎(70)0336

ねん。きん、ナビ。国民年金保険料は口座振替・クレジットカード。 納付が個利のお得のオ

付が利用できます。

を当月末に振替納付することにも受付が可能です。 より、月々60円割引される「早 か月前納」「1年前納」「2年前 カード会社が立替納付します。「6 の提出が必要となります。 納」もあります。

口座振替をご希望の方は、納しは現金納付と同じ割引額となり、

国民年金保険料の納付には、| 付書または年金手帳、通帳、金 | 納め忘れがないので便利です。 口座振替・クレジットカード納 融機関届出印を持参の上、希望

か月前納」「1年前納」「2年前納」」 同・問 千葉年金事務所

クレジットカード納付を希望の する金融機関または年金事務所 方は、年金手帳、クレジットカー 口座振替には、当月分保険料|へお申し出ください。市役所で|ドを持参の上、市役所または年 金事務所へ申し出ください。カー クレジットカード納付は、当月一ド名義人が本人・配偶者以外の 割制度」や、割引額が多い「6 分保険料を当月末にクレジット 場合は、カード名義人の同意書

☎043 (242) 6320